
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6557 del 21/12/2022

Oggetto DEMANIO  IDRICO  TERRENI  -  Azienda  Faunistica
Venatoria "I prati di Frescarolo" - DINIEGO concessione
di  area  demaniale  nel  Comune  di  Busseto  ad  uso
faunistico venatorio. PR22T0091 Sinadoc n. 34208/2022

Proposta n. PDET-AMB-2022-6888 del 21/12/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventuno DICEMBRE 2022 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

PR22T0091

VISTI

 il R.D. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche); il R.D.1775/33 (Testo unico delle disposizioni di

legge sulle acque e impianti elettrici); la L. 241/1990 (Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo ed accesso agli atti); la L. 37/1994 (Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali

dei fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche), il D.Lgs. 112/1998 in particolare gli artt. 86

e 89 relativi al conferimento della funzione statale di gestione del demanio idrico alle regioni; il D.Lgs.

33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso civico, trasparenza e diffusione di informazioni);

il D.Lgs. 152/2006 (Norme in materia ambientale);

 la L.R. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare l’art. 141 (Gestione dei beni del

demanio idrico); la L.R. 7/2004 (Disposizioni in materia ambientale, modifiche ed integrazioni a leggi

regionali), Capo II (Disposizioni in materia di occupazione ed uso del territorio); la L.R. 13/2015

(Riforma del sistema di Governo regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna,

Province, Comuni e loro Unioni), in particolare gli artt. 16 e 17;

 la L.R. 28/2013 (Legge finanziaria regionale), in particolare l’art. 43 (Disposizioni sul controllo del

territorio e sull'utilizzo delle aree del demanio idrico) e ss.mm.e ii.;

 la L.R. 24/2009 art.51, la L.R. 2/2015 art.8, e le D.G.R. 895/2007, 913/2009, 469/2011, 173/2014,

1622/2015, 1717/2021 in materia di canoni di concessione;

 la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n.106/2018 e successivamente prorogato con DDG

126/2021 con cui è stato conferito al Dott. Paolo Maroli l’incarico dirigenziale di Responsabile del

Servizio Autorizzazione e Concessioni di Parma;

PRESO ATTO delle istanze presentate in data 27/09/2022 Prot. PG/2022/157463 nel quale l’Azienda

Faunistica Venatoria “I prati di Frescarolo” Legale Rappresentante Sig. Ramponi Stefano C.F.

RMPSFN61R31G337X, ha chiesto la concessione di area demaniale nel Comune di Busseto, individuata al

Foglio 21 mappale 103, 105 e 106  ad uso faunistico venatorio;

VISTA

la richiesta di parere trasmessa da questo Servizio in data 13/10/2022 al Consorzio della Bonifica Parmense
ns prot. PG/2022/168499;

PRESO ATTO del parere NEGATIVO espresso dal Consorzio della Bonifica Parmense, assunto al Prot.

PG/2022/175335 del 25/10/2022 parte sostanziale del presente Atto;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101
| PEC aoopr@cert.arpa.emr.it Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA 04290860370



CONSIDERATO che il parere del Consorzio di Bonifica P.se costituisce elemento sostanziale ai fini del

rilascio del titolo concessorio in ragione della presenza di importanti infrastrutture funzionali alla rete irrigua

consortile;

VISTA la comunicazione di preavviso di diniego inviata all’Azienda Faunistica Venatoria “I prati di

Frescarolo” alla PEC agricolaramponi@parmapec.com il 27/10/2022 prot. n. PG/2022/177764 e,

successivamente, alla PEC del referente incaricato Sig. Armando Cipelli

armando.cipelli@postacertificata.com in data  29/11/2022 prot. n. PG/2022/196265;

CONSIDERATO che, nei termini fissati dalle sopracitate note, l’Azienda Faunistica Venatoria “ I prati di

Frescarolo” nulla ha comunicato a questo Servizio;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

- il diniego e la contestuale archiviazione del procedimento della richiesta di concessione di area demaniale

nel Comune di Busseto, individuata al Foglio 21 mappale 103, 105 e 106 ad uso faunistico venatorio,

presentata dall’Azienda Faunistica Venatoria “ I prati di Frescarolo” Legale Rappresentante Sig. Ramponi

Stefano C.F. RMPSFN61R31G337X in data 27/09/2022 Prot. PG/2022/157463;

- di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Pietro Boggio;

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai sensi dell’art. 133

c.1, lett. b) d.lgs. n.104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al Tribunale delle Acque pubbliche e al

Tribunale superiore delle Acque pubbliche per ovvero, per ulteriori profili di impugnazione, all’Autorità

giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica;

- di dare atto che secondo quanto previsto dal D.lgs. 33/2013, nonché sulla base degli indirizzi interpretativi

contenuti nella delibera di Giunta regionale n. 1621/2013, per quanto applicabile, il presente provvedimento

non è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati;

- di notificare il presente atto all’Azienda Faunistica Venatoria “ I prati di Frescarolo” all’indirizzo PEC

agricolaramponi@parmapec.com e armando.cipelli@postacertificata.com .

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazione e Concessioni di Parma

Dott. Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101
| PEC aoopr@cert.arpa.emr.it Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA 04290860370



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L

L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 
2
0

2
2
-1

0
-2

5
 0

7
:1

3
:5

9
.0

, 
P

G
/2

0
2
2
/1

7
5
3
3
5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


